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Arenduskeskuse KOSHMAAR 
(Korteriühistute Süsteemse  Halduse ja 
Majandamise Arenduskeskus) avalike 
suhete juhi Karl-Joonas Jaurmanni 
poolt edastatud rabava uudise põhjal  
on nad lõpuks jõudnud täiesti selgele 
järeldusele, kuidas lõppes suurte 
rohusööjate dinosauruste ajastu 
Maakeral. Kui arvate, et pakuti välja 
järjekordne katastroofiteooria, millega 
seletati maakera kliima halvenemist 
või veel midagi taolist, siis te eksite. 
Niisugused triviaalsed katastroofe 
sauruste väljasuremise põhjusena  
käsitlevad seletused ei ole aidanud 
nende hiiglaslike rahumeelsete 
rohusööjate kadumise saladust varjavat 
loori karvavõrdki kergitada. Ja nüüd 
lõpuks saabus selginemine!

Nagu teaduses sageli juhtub, 
jõudsid KOSHMAAR-i usinad 
insenerid avastuse jälile puhtjuhuslikult. 
Nimelt tegeldi arenduskeskuses 
koduste õhupuhastusseadmete 
väljatöötamisega ja analüüsiti selleks 
otstarbeks kogutud õhuproove. 
Millegipärast avastas spektraal- 
analüsaator ühes proovis tavatult kõrge 
metaanisisalduse. Looduses tekib 
metaan teatavasti orgaaniliste ainete 
kõdunemisprotsessis õhu juurde- 
pääsuta. Laialt on tuntud metaani 
teke näiteks soodes, kus ta süttib 
laugaste pinnale kerkides. Nii tekivad  
virvatulukesed, mis sohu eksinud 
inimesi peibutavad. Rahvapärimustes 
peetakse seda imeilusate soovaimude 
kutseks nendega koos hullata. 

Kui kogemusteta laborant Jaan 
K. hakkas  õhuproovi kuumutama, 
plahvatas tema käes olnud ampull 
heleda plaksatusega. Jahmunud uurija 
tundis lööki vastu oma prilliraame  ja 
nägi hetke pärast laual lebamas oma 
vasaku prilliklaasi tükke. Üks klaasi- 
kildudest oli läbistanud seinariiulile 
lõunaeineks valmispandud tomati, millest 
nüüd tilkus roosakat mahla laual lebavale 
analüüsiandmete koondtabelile. 

Ehmunud Jaan K. vaatas mõtlikult 
läbi terveksjäänud prilliklaasi  mah- 
latilku, mis lauale langedes laiali 
pritsisid moodustades  paberil fan- 
tastilisi kujundeid. Ja äkki tekkis ta 
kujutluses roosadest tomatimahla

Kõik korteriühistud on millegi poolest erine- 
vad, kuid osa muresid on sarnased kõigile 
ja küllap tuleb kogemuste vahetamine 
oma elu seadmisel kasuks. Sestap siis ot- 
sustaski toimetus tutvuda korteriühistute 
elu-oluga. Novembris käisime külas Narva 
Korteriühistute Liidus. Sellekohase loo 
leiate käesolevas numbris. Kavatseme ka 
tulevikus külastada erinevate linnade kor- 
teriühistuid. 
Kogemuste vahetamiseks ja sidemete 
tihendamiseks korteriühistutega hakkame 
alates käesolevast numbrist avaldama lühi- 
intervjuusid korteriühistute esimeestega. 
Seekordne lugu on tehtud üsna unikaalse 
saatusega majast Tallinnas. 
Asusime ka täpsustama ühistute aad- 
resse, et väljaanded jõuaksid õigetesse 
postkastidesse. Paraku on paljude korteri- 
ühistute äriregistri aadressina märgitud 
vaid majanumber. Praeguseks on puuduliku 
aadressiga korteriühistud üle helistatud ja 
nüüd peaks meie väljaanne jõudma kõigile 
õigesse postkasti. 
Jätkub meie traditsiooniline loosimine nende 
aktiivsete esimeeste vahel, kes võtsid vaevaks 
vastata meie kodulehel www.meiekodu.ee 
avaldatud tagasisideankeedile. Seekordne 
võit - traadita telefon – jäi Tallinna ja selle  
võitis korteriühistu Endla 33 esimees Anne-
Ly Viikholm.
Nende ühistu asub üsna vanas 17 korteriga 
majas, mis 1944. aastal kohe pärast sõjamöl- 
lu vaibumist taastati. Viimane remont tehti  
1980. aastal. Korteriühistul on vanust kolm 
aastat, kuid ise otsustati majandama hakata 
aasta eest. Nii otsustati Anne-Ly Viikholmi 
sõnul sellepärast, et elanikud näevad majas 
elades alati haldusfirmast paremini seda, mis 
nõuab tegemist. Raamatupidamisteenust 

ostetakse soodsalt oma majas asuvalt 
raamatupidamisfirmalt, mille omanik elab 
sealsamas. 
Oma jõududega asju ajades on Anne-Ly 
Viikholmi arvates kulud märksa paremini 
kontrolli all. Lisaks on võimalik üksikuid tee- 
nuseid sisse ostes korraldada pakkujate 
vahel konkursse ja saada sel viisil teenus 
kõige soodsama hinnaga. Endise maja- 
haldaja haldusfirma Bremiga on leping ainult 
avariiteenusele. 
Tõsisemate tööde jaoks otsustas ühistu võtta 
pangalaenu. Selle eest vahetati koridoriaknad, 
ehitati maja ümber aed ja renoveeriti soojus- 
sõlm. Selle tulemusena vähenesid küttekulud 
ligi 30 % võrra. Soojussõlme renoveerimiseks 
andis hindamatut nõu ekspert Aivar Kukk ja 
tänu asjatundlikule konsultatsioonile maksis 
see vaid 42 000 krooni. 
Tänu sellele, et üle 90 % maja elanikke on 
kantud Tallinna elanikeregistrisse, saadi 
Hansaliisingust soodus laen intressiga veidi 
üle 4 %. Pr. Viikholmi sõnul seisavad ees 
veel mõned korrastustööd, kuid majaga 
tutvunud ehituseksperdi hinnangul on nende 
elamu isegi paremas korras, kui mitmed 
1980-ndatel aastatel ehitatud paneelmajad 
Lasnamäel. 
Käesolevas numbris võite mitmes artiklis 
leida kaalutlusi selle kohta, kuidas opti- 
miseerida ühistu halduskulusid. Jääb küll 
niisugune mulje, et kulude kokkuhoid sõltub 
ennekõike elanikest ja ühistu juhatusest. Eks 
selleks ongi abiks teiste kogemused. 
Meie loosimine jätkub järgnevas numbris. 
Ärge siis unustage täitmast meie ankeeti 
„Korteriühistu“ kodulehel  www.meiekodu.ee
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Austatud Austatud 
lugeja!lugeja!

Avo-Rein Tereping
Infolehe „Korteriühistu“ toimetaja

Kadunud sauruste
saladus I

  jätkub lk 35 >>

Anne-Ly Viikholm
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Äsja moodustatud korteriühistu üks esimesi ülesandeid on 
leida majale haldaja ja panna käima raamatupidamine. Maja 
vajab pidevat hoolt, vaja on koguda elanikelt igakuiseid 
makseid, et tasuda vee, prügiveo ja muude teenuste eest. 
Tuleb korras hoida majaümbrus ja ühiskasutatavad ruumid 
jne. Ühesõnaga - muresid küllaga. Ühistu seisab valiku ees 
– on ju võimalik palgata ise hooldustöödeks töömehed, ko- 
ristajad, raamatupidaja. Teine võimalus on sõlmida leping 
mõne haldusfirmaga, kes võtaks kõik maja haldamisega 
seotud probleemid oma kanda. 

Esmapilgul tundub esimene variant soodsam, sest oma 
töötajad on vajadusel kohe käepärast ja paljud arvavad, et 
nii tuleb maja haldamine odavam. See selgus meie Narva 
külaskäigu ajal korteriühistute esimeestega vesteldes 
- vastloodud ühistute mitmed liikmed usuvad, et kui maja 
seisab püsti, siis on hooldustööde maht sedavõrd väike, et 
ei tasu haldusfirmaga lepingut sõlmida. 

Vestlesime sel teemal AS Deljuan juhataja Ljubov 
Sõrovatenkoga. Deljuan asutati 1995. aastal ja on aastatega 
tublisti laienenud. Praegu pakub Deljuan teenuseid 95-le 
korteriühistule. Osa neist on sõlminud täishoolduslepingu, 
osa ostab üksikuid teenuseid. Firmal on kontor Õismäel ja 
Lasnamäel. 

Kas maja hooldamine oma jõududega on odavam kui 
haldusfirmalt teenuse ostmine?

Teatud juhtudel see võib ju nii olla. Näiteks teete lepingu 
mõne santehnikuga, et see parandaks avariide korral  to- 
rusid. Samuti on võimalik palgata mõni oma maja elanik  
raamatupidajaks. Kuid ebarahuldavat teenuse kvaliteeti 
niisuguse „teeme kõik ise“ halduse puhul näitab see, et 
paljud elanikud on pöördunud ise abi saamiseks Deljuani 
poole. Tavaliselt ei olda rahul sellega, et santehnikut saab 
kätte vaid mobiiltelefonil, raamatupidajal on vaid kindlad 
ajad, mil ta tegeleb ühistu asjadega jne. Kehtib tuntud 
reegel – odavalt ei ole võimalik saada kvaliteetset kaupa või 
teenust. Kui teenust osutab haldusfirma, peab ta tagama 
töötajatele palga, kuid maksma ka seaduses ette nähtud 
maksud. Sellepärast võib tõepoolest maja haldamine oma 
jõududega olla lühiperspektiivis odavam, kuid reeglina ei 
rahulda elanikke teenuste kvaliteet. 

Haldusfirma võtab enda kanda vastutuse kvaliteetse 
hoolduse eest.

Ljubov Sõrovatenko arvates on Deljuani klientuuri suu- 

renemise põhjus nende poolt pakutavate teenuste hea kva- 
liteet. Elanikud ootavad juhatuselt seda, et majaümbrus 
oleks korras, katused terved, toad talvel soojad ja avariid 
kiiresti kõrvaldatud. Haldusleping muudab  juhatuse töö 
oluliselt kergemaks. Siis ei helise juhatuse esimehe telefon  
öösel abipalvega kõrvaldada kiiresti veeavarii mõnes ühistu 
korteris või kurtmine selle üle, et prügikonteinerid ajavad 
üle ääre. Juhatuse mureks ei ole enam suuremahuliste 
tööde puhul (nt. katuse remont) töö teostaja otsimine. 
Lepingu sõlmimisega võtab haldusfirma suure osa juhatuse 
vastutusest enda kanda. Avariide korral helistatakse otse 
avariidispetšerile, kes töötab ööpäevaringselt, arusaa- 
matuste korral korteriarvetega selgitab elanikule asja raa- 
matupidaja, kes vastab küsimustele iga päev tööajal, mitte 
ainult kokkulepitud päevadel nädalas jne.

Haldusfirma planeerib hooldustööd pikalt ette ja jälgib 
muudatusi seadustes.

Elamus on mitmed tööd, mida tuleb pikalt ette planeerida. 
Näiteks katuste remont, fassaadi korrastamine, kütte- või 
elektrisüsteemide perioodiline ülevaatus ja profülaktika jm. 
Sageli tuleb need tööd tellida mitmelt erinevalt töövõtjalt. 
Kuna haldusfirma  tellib töid kindlatelt partneritelt, kelle 
kvaliteet on kontrollitud ja pikaajaline kaastööpartner saab 
alati hinnaalandusi, siis on taoliste tööde hinna ja kvaliteedi 
suhe alati parem, kui omapäi talitades. Lisaks sellele jälgib 
haldusfirma igasuguseid muudatusi seadusandluses ja 
korraldab oma tegevust vastavalt kõigile elamut puuduta- 
vatele seadustele. 

Mulle tundusid Ljubov Sõrovatenko argumendid veenvad. 
Isegi kui oma jõududega kõiki asju ajades võivad lühiajaliselt 
kulutused olla väiksemad, on pikaajalises perspektiivis 
alati kindlam ja odavam usaldada elamu haldamise kor 

raldamine selleks 
spets ia l iseerunud 
ettevõttele. Ja kuna 
elamute haldustee- 
nuste turul on üsna 
tugev konkurents, 
saate alati valida 
enda jaoks sobiva 
firma.

Leping haldusfirmaga tagab rahuliku une

Ljubov Sõrovatenko

Toimetuse intervjuu
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Eelmises „Korteriühistu“ numbris tutvustasime 
teile raudtorude asendamisel plasttorudega tekkivaid 
probleeme. Selles loos tutvustame  küttesüsteemi 
renoveerimisel esilekerkivaid küsimusi. Kui need 
on õigesti lahendatud, õnnestub saavutada kõige 
suuremate kulude – küttekulude märgatav kokkuhoid. 

Kogu küttesüsteemi võib jagada kaheks osaks – soojussõlm 
ja torustik. Kumbki neist mõjutab oluliselt süsteemi kui terviku tööd. 
Torustikuga seotud põhiprobleem on süsteemi tasakaalustamatus, 
balansseerimatus. Tasakaalustamata süsteemis annavad soojussõlmele 
lähemal asuvad tsentraalsed püstikud tubadesse rohkem sooja kui 
äärmised ja osa tube jääb külmaks. Rahulolematuse lahendamiseks ei 
jää muud üle, kui suurendada ringleva vee temperatuuri. See paraku  
suurendab küttekulusid.  

Süsteemi balansseerimiseks tuleb teha küttesüsteemi arvutus ja 
paigaldada igasse püstikusse balanssiir või automaatregulaator. 
Viimane variant on kallim, kuid ka efektiivsem. Enne automaatregulaatori 
paigaldamist tuleb teha vastava arvutiprogrammi abil eelnevad 
arvutused. 

Arvutiga teostatud analüüs võimaldab määrata:
1. vajaliku läbijooksu, s.t. soojuskandja kiiruse ja hulga, mis on 

vajalik iga üksiku radiaatori, püstiku ja kogu süsteemi stabiilseks tööks. 
Soojuskandja hulgast sõltub, kas teie radiaator soojeneb vajaliku 
temperatuurini (mida suurem ruum, seda võimsam radiaator, s.t. 
seda rohkem soojuskandjat vajatakse), voolukiirusest sõltub, kui palju 
soojuskandja jahtub enne viimase radiaatorini jõudmist. Mida aeglasemalt 
voolab soojuskandja torustikus, seda rohkem jõuab ta jahtuda ja seda 
suurem on temperatuuride vahe esimese ja viimase radiaatori vahel. 

2.  hüdraulilised ja soojuskaod, mis tekivad süsteemis soojussõl- 
mest kuni iga üksiku radiaatorini.

 Arvutisse sisestatakse terve hulk lähteandmeid: radiaatorite 
arv, nende tüüp ja võimsus, eeldatav temperatuur tubades, samuti 
kõik andmed torustiku ja soojusisolatsiooni kohta. Arvutustulemused 
näitavad, missugune püstikutest või radiaatoritest jääb külmaks või 
kuumeneb üle, s.t. arvuti modelleerib teie olemasolevat süsteemi . Selle 
põhjal saab arvutada süsteemi tasakaalustamiseks vajalikke vahendeid. 
Kõik arvutustulemused vormistab meie firma projektina. 

Süsteemi saab tasakaalustada ka arvutiprogrammi abita. Sel meetodil 
määratakse ainult süsteemi hüdraulilised kaod vastava seadme abil. Töö 
vormistatakse aktiga.  

Soovitusi küttesüsteemi 
renoveerimiseks
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Kõige suuremat kokkuhoidu võimaldab täisauto- 
maatne soojussõlm. Kuid kokkuhoid ei ole täielik, kui 
süsteem on tasakaalustamata. Soojussõlme töökindlus, 
ökonoomsus ja maksumus sõltub automaatikaseadmetest, 
soojuskandja läbijooksu regulaatorist koos seda käitava 
elektrimootoriga ja tsirkulatsioonipumbast. Mida rohkem 
on automaatikaseadmel reguleerimisvõimalusi, seda 
täpsemalt saab paika panna maja temperatuurigraafiku 
sõltuvalt välistemperatuurist. Kui automaatika võimaldab 
määrata kütterež�iimi iga nädalapäeva jaoks, annab see 
täiendavat kokkuhoidu. Kui teie soojussõlme ehituseks on 
kasutatud lihtsat ja odavat automaatikat, võib juhtuda, et 
esimees käib vahete-vahel ise täiendavalt  reguleerimas. 
Soojuskandja regulaatorit käitab elektrimootor. Odavad 
mootorid ei ole küllalt töökindlad, seetõttu kasutab 
meie ettevõte eranditult DANFOSS-i automaatikat ja 
regulaatoreid. 

Vaatame  suurpaneelelamu küttesüsteemi reno- 
veerimist. Näiteks Lasnamäe majad  projekteeriti sektsi- 

oonidena, s.t. igas sektsioonis on oma küttesüsteem 
ja soojussõlm. Kui asendada kõigis sektsioonides soo- 
jussõlm automaatsega, on see on kallis ja jättes alles 
vana küttetorustiku, on niisugusest renoveerimisest 
vähe kasu. Parema tulemuse võib saada, kui paigaldada 
majja üks täisautomaatne soojussõlm, likvideerida need 
sektsioonides ja samaaegselt vahetada välja magistraal- 
torustik, vajadusel ka püstikud. Parema tulemuse tagab 
uue torustiku korralik soojusisolatsioon. 
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Sergejs Musesovs

GALLA Grupp OÜ
tegevdirektor
galla@hot.ee
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Ametliku statistika järgi tekkis Eestis 2002.a. 
14,4 miljonit tonni jäätmeid. Aastaga kasvas 
jäätmeteke 1,6 miljoni tonni võ�rra, suur osa 
sellest põ�levkivi tootmis jääkidena Ida-Virumaal. 
Kogutud jäätmetest moodustasid olmejäätmed 
ligi kaudu 3,6 protsenti ehk veidi üle 524 tuhande 

tonni.  Ainult 34 tuhat tonni ko guti neist liigiti. 
Iga eestlase kohta koguti eelmisel aastal 387 kg 
olmejäät meid, sh 25 kilogrammi taaskasutatavaid 
materjale. 

Kas seda on palju võ�i vähe? Numbreid vaadates tundub, 
et häbematult vähe ning iga väikseimgi tegevus, mis aitab 
jäätmeid taaskasutusse tuua, on üliva jalik.

Ragn-Sells algatas 2002.aastal tähistades oma 10-ndat 
tegutsemisaastat Eestis uue traditsiooni - pari ma Aasta 
Taaskasutaja valimise. Aasta Taaskasutaja auhind on 
seni ainus jäätmekäitlusvaldkonnas väljaantav au hind 
Eestis ning usume, et iga aastaga muutub tunnustus 
keskkkonnahoidliku tegevuse eest nii meie klien tide kui ka 
kõ�igi Eesti jäätmetekitajate hulgas järjest prestii�žsemaks.

Aasta Taaskasutaja auhinna väljaandmise eesmärgiks on 
tunnustada jäät mete valikkogumist nende taaskasutamise 
eesmärgil ning selle abil edendada keskkonnahoidlikku 
eluviisi ja jätkusuutlikku majandamist.  Mida enam me 
suudame jäätmeid korduv- võ�i taaskasutada, seda suurem 
on meie pa nus puhta elukeskkonna säilitamiseks tulevikus. 

Tänavu jagas Ragn-Sells Aasta Taaskasutaja tiitlid kolmele 
suu rele ning kol mele väikesele Aasta Taaskasutajale. Kõ�ik 
väljaantud auhinnad olid võ�rdse kaaluga ning nende saajaid 
pingeritta ei seatud. Samuti ei antud au hindu välja erinevate 
jäätmeliikide lõ�ikes. Auhinnatavate valikul hinnati aasta 
jooksul toimunud tegevusi jäätmete sortimisel, koostööd 
jäätmetekitajate keskkonna teadlikkuse t�õstmisel ning pa- 
nust erinevate jäätmeliikide taaskasutusse and misel.  

Suure Aasta Taaskasutaja auhinnad anti üle ASile Prisma 
Peremarket, S-Marten ASile ja Tartu Tarbijate Ühistule. 
Suurte Aasta Taaskasutajate valimi sel olid olulisteks 
kriteeriumiteks kogutud taaskasutatavate jäätmete kvaliteet 

Jäätmete valikkogumine on osa 
keskkonnasäästlikust eluviisist

Maren Pärn 
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ja kogused, huvi laiendada valikkogutavate jäätmete 
nimistut, t�õsta valikkogutavate jäätmete puhtust ning 
edendada valikkogumist nii oma tööta jate kui ka partnerite 
hulgas teavita mise ja koolituse abil. 

Kolm väikest Aasta Taaskasutaja auhinda anti üle Nõ�o 
Vallavalitsusele ja Pai kuse Vallavalitsusele ning Nõo Rest 
Kinnisvara ASile. Väikese Aasta Taaska sutaja auhinna 
kandidaatideks on organisatsioonid ja ettev�õtted, kus 
kohtsorditud jäätmekogused ei ole suured, küll aga on liigiti 
kogutavate jäät mete nimistu pikk ning huvi laiendada koht- 
sortimist ja selle tegevuse kvaliteeti väga suur. Olulist rolli 
mängib k�õigi auhinnasaajate puhul nende tahe edendada 
valikkogumist. 

2003. aastal ei olnud Aasta 
Taaskasutaja auhinnakandidaatide 
hulgas veel korteriühistuid, sest 
valikkogumine elanikkonna hul- 
gas alles kogub populaar sust. 
Usume, et järgnevatel aastatel 
muutub valikkogumine elustiiliks 
ning au hinnatavate auväärses reas 
seisavad ka edumeelsed korteri- 
ühistud. 

Juba praegu tunnevad paljud 
korteriühistud huvi, kuidas vä- 
hendada lades tamisele minevat 
jäätmete hulka kogudes eraldi 
vanapaberit ja pakendijäät meid ning 
seeläbi alandada jäätmekäitlusele 
tehtavaid kulutusi. Lisateavet 
korteriühistutele pakutavate 
v a l i k k o g u m i s l a h e n d u s t e 
kohta saate k�õigist Ragn-
Sellsi  klienditeenindustest, 

üle-Eestilisel infotelefonil 15155, veebiaadressil 
www.ragnsells.ee võ�i e-posti aadressil info@ragnsells.ee. 
And kem endile aru, et vastutus puhta elukeskkonna eest 
lasub igaühel meist! 

Maren Pärn
Ragn-Sells AS-i turundus ja müügijuht

maren.parn@ragnsells.ee 
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Mõni aeg tagasi tegeles veemõõturite müügiga 
palju firmasid, praeguseks on neid järele jäänud 
üksikud. Sellega on tarnijate usaldusväärsus 
loomulikult tõusnud. 
Veemõõturi ostmisel tuleks tähelepanu pöörata järgmi- 
sele:
-  Mõõtur  peaks  vastama „B“ täpsusklassile. Niisugused 
seadmed on väikeste veehulkade mõõtmisel kaks korda 
tundlikumad kui A-klassi riistad. Minimaalne usaldatavalt 
mõõdetav veekulu on B-klassi mõõturitel 30 liitrit/tunnis, 
A-klassi seadmetel on see 60 liitrit/tunnis.
-  Mõõturi skaalal klaasi all ei tohiks olla väljaulatuvaid osi, 
näiteks pöörlevat ketast, mida  osavad „meistrimehed“ 
kasutavad mõõturi rootori pöörlemise pidurdamiseks.

-  Tootja- ja müügifirma andmed, et vältida veel mõni 
aasta tagasi esinenud üsna tuttavat olukorda: firma, 
kellelt ostsite mõõturi, lõpetas tegevuse jättes tarbijad il- 
ma garantiiremondi võimalusest. Veenduge, et seadme 
müüja märgiks müügidokumenti garantiiremonti teostava 
firma andmed. 

Korterite veemõõturite näitude summa  võib erineda ela- 
mu kogu veetarvet mõõtva seadme näidust erinevatel 
põhjustel:
-  Korteriomanikud ümardavad oma veemõõturi näitu 
tavaliselt allapoole. Mida rohkem on majas kortereid, se- 
da suurem võib olla erinevus. Tõsi küll, ajapikku peaks 
sellest tingitud erinevus vähenema.
-  Pea igas majas on veemõõtureid, mille mõõtetäpsus 

Tarbevee mõõtmine ühistus
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on aastate jooksul langenud. Erinevatel mõõturitel on 
usaldusväärse töö iga erinev. Seetõttu määrab seadus 
veemõõturite kohustusliku taatlemise tsükliks viis aastat, 
kuid kui selguvad suured erinevused maja üldmõõturi ja 
korterite mõõturite näitude vahel, võib ühistu

üldkoosolek otsustada korraldada taatlemise erakorrali- 
selt lühema tähtajaga.
 
-  Kahjuks kohtame tehnikahuvilisi, kes püüavad erine- 
vate vahenditega vähendada mõõturi näitu. Tavaliselt 
tehakse seda rootori pöörlemist takistades. Igasugused 
mehhaanilised takistused veemõõturites selguvad labo- 
ris toimuval taatlemisel. 
 
Elamu veetarbimise üldmõõturi ja korterite mõõturite eri- 
nevusest tingitud rahaline kahju kaetakse tavaliselt elamu 
remondifondist ja kirjutatakse kulukontole „tehniline 
vesi“ või „üldkasutatav vesi“ vastavalt üldkoosolekul 
kokkulepitule.

Oleg Baljasnikov
Prem Eesti OÜ juhataja

prem@prem.ee 
Veemõõtjate taatlemise stend
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Mis on lukusüsteemide sarjastus?
Need on lukusüdamikele ette antud mehhaanilised 
v�õimalused aktsepteerimaks lubatud võ�tmete 
avamisvõ�imalusi.

Näiteks:
Uue maja ehitamisel võ�i vana renoveerimisel on 
võ�imalik luua ühtne võ�tmete ja lukkude süsteem, 
kus ühe võ�tmega on võ�imalik siseneda erinevatesse 
ruumidesse. Vana maja puhul võ�ib korterite lukud 
uuendada järkjärgult.

Näiteks kortermajas on kasutajateks:
- korteriomaniku pere
- majaühistu juhataja (elab korteris 2)
- majahaldaja (kas firma võ�i kohalik kojamees)
- postimees
- santehnik
- elektrik

Kasutatavateks lukustatavateks ruumideks on:
- korteri välisuks
- trepikoja välisuks
- keldri välisuks
- korteri keldriboks
- soojasõ�lm
- korruse elektrikilp

- jalgrataste ja kelkude hoiuruum
- pesukuivatusruum

Koostame risttabeli, kus määrame ristiga iga kasutaja 
�õigused:

Igal korteril on ligipääs ainult temale vajalikele ruumidele 
ning lastel piiratud ligipääs ruumidesse, kuhu nad ei 
tohiks mängima pääseda.
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Korteriomaniku nõ�usolekul saab turvalukku lukustamata 
anda päevasel ajal ligipääs ühistu esimehele, näiteks 
hooldetööde teostamiseks.
Antud variandis on ühistu esimees ka korteri nr. 2 
elanik. Kui ühistu esimeheks valitakse uus inimene, 
tuleks lukud ümber sarjastada. See on aga kulu.
Selle vältimiseks võ�ib esimehel olla kaks võ�tit: üks 
annab �õiguse esimehe kohusetäitjale ja teine korter 2 
elanikule.

Varukorterid sisestatakse juba lukusüsteemi 
koostamisel, kuid südamikud tellitakse vastava vajaduse 
tekkides.

Millal vajatakse varukorteri sarjastust?
- korteriomanike vahetumisel sarjastatakse korteri 

lukusüdamikud ümber nii, et vanad võ�tmed ei 
toimi, kuid üldkasutatavate ruumide südamikud 

on juba uute võ�tmete avamisõ�igustega
- võ�tmete kaotuse võ�i varguse puhul, tuleb 

sarjastada uued südamikud korterile ja 
üldkasutatavate ruumide välisuste südamikest 
tuleks eemaldada vana võ�tme avamisvõ�imalus.

Lukusüsteemide koostamisel ja sarjastamisel aitab Teid 
Luku-Ekspert. 

Kaido Sõ�mer
Juhatuse esimees

Luku-Expert 
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Korterelamute  tehniline seisukord tekitab kindlasti palju- 
dele korteriomanikele muret. Kas see peabki nii olema?
Kui korteriomanikud saavad oma korteris kujundada en- 
dale sobiva elukeskkonna, siis väliskonstruktsioonide ja 
piirete säilimiseks on igal üksikul korteriomanikul raskem 
oma soove realiseerida. Ikka peab arvestama enamuse 
arvamuse ja huvidega. Hea kui korteriomanike arusaa- 
mad ühistu eesmärkidest on sarnased, kuid kahjuks pole 
see alati nii.

Sageli nähakse renoveerimise takistusena rahapuudust 
või elanike madalat maksevõimet. Meie kogemuse 
kohaselt saab korralikult majandav korteriühistu alati 
pangast järelmaksu elamu renoveerimiseks. Sellega ei 
suurene oluliselt korteriomanike kogukulutused eluase- 
mele. Korteriomanikel pole vaja oma korterit pantida -  
tagatiseks on korteriühistu nõue korteriomanike vastu.

Hansapank on suutnud rohkem kui 360 ühistutele abiks 
olla elamute renoveerimisel. Osa neist on võtnud ette 
kompleksse energiasäästliku renoveerimise, mis on  ma- 
janduslikult väga perspektiivne otsus. 

Tulevikus hakkavad korteriomaniku eluasemekulutusi 
tõstma ennekõike küttekuludele lisanduv käibemaks, 
taastumatute energiaressursside ja ehitusteenuse hinna- 
tõus ning avariiremondi kulutused. Seetõttu teevad tar- 
galt  need ühistud, kes püüavad oma elanike kommu-
naalkulutuste kasvu pidurdada. Oluline on ka elamu 
üldine väljanägemine ja heakord, mis tõstab korterite 
turuväärtust ja maksevõimeliste ning aktiivsete inimeste 
huvi sellises elamus asuvate korterite vastu. Ühistu pas- 
siivsuse korral on tendents vastupidine – aktiivsed ja 
elukeskkonda väärtustavad inimesed leiavad endale uue 
kodu seal, kus elamu renoveerimine on tõsiselt käsile 
võetud ja ühistu juhatus rakendab korteriomanike püsi- 
kulutusi vähendavaid tegevusi. 

Mitte ainult korteriühistu juhatus ei peaks muretsema 
elamu õigeaegse renoveerimise pärast, vaid ka kõik 
korteriomanikud, kes hoolivad oma kaasomandist. 
Korteriomaniku huvi ei tohiks lõppeda oma korteri 
välisuksega, vaid peaks ulatuma elamu krundipiirini 
või kaugemalegi.
Mõistes renoveerimise vajalikkust ja sellega tulevikus 
kaasnevat säästu, suudab praegune korteriomanik luua 
täna tehtud otsuse põhjal parema elukeskkonna. Piisab 
vaid üldkoosolekul käe tõstmisest renoveerimisotsuse 
poolt. 
Korterelamu järelmaksu taotlemine korteriühistu poolt 
on lihtne, kui korteriomanikud on hästi informeeritud ja 
toetavad juhatust renoveerimisplaanide elluviimisel. Üld- 
koosolek peab otsustama järelmaksuga finantseeritavate 
remonttööde nimekirja ja maksimaalse laenatava summa 
suuruse. Vastav näidisprotokolli vorm on koos muude 
kasulike abimaterjalidega Hansapanga interneti kodu- 
lehel olemas.

Hansapank soovib olla ühistutele efektiivseks partneriks 
nende finantsasjade korraldamisel. Seetõttu on kõik 
ühistud oodatud meie juurde konsultatsioonile, et op- 
timaalsete kuludega muuta oma elamu säästvaks ja soo- 
japidavaks kaasaegseks koduks.

Korteriühistu eesmärgid
elamu renoveerimisel

Lisainfo korterelamu järelmaksu kohta:
 www.hansa.ee

e-mail:
 janis.pugri@hansa.ee

tel: (0)613 3887
     (0)613 2726 
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Lugeja küsib, toimetaja vastab
Kui kõrge peaks olema eluruumide temperatuur 
kütteperioodil? Meie korteris on temperatuur 18,5-19 
kraadi, kas see on normaalne?

Eluruumide temperatuurile on erinevatel inimestel 
erinevad soovid, kuid üldiselt loetakse normaalseks 
vahemikku 18 - 27 kraadi.  See kindlustab ruumis vii- 
bijale hubase soojatunde ning aitab kaasa tervisliku 
ja nõuetekohase sisekliima tekkimisele ja püsimisele. 
 

Eluruumidele esitatavad nõuded on kirjas Vabariigi 
Valitsuse 26. jaanuari 1999. a määruses nr 38 (VVm 
RT I 1999, 9, 138) “Eluruumidele esitatavate nõuete 
ja üüri arvestamise korra kinnitamine”. Määruse punkt 
7 sätestab: “Eluruumi normaalne temperatuur ei tohi 
olla alla 18 kraadi C. Välistemperatuuril üle 22 kraadi 
C ei tohi eluruumi temperatuur ületada 27 kraadi C.”

Neist nõuetest lähtudes on Teie korteri temperatuur 
küll normi piires, kuid kui Teie arvates jääb sellest vä- 
heseks, võiksite uurida oma ühistu juhatuselt, kas 
temperatuuri saab tõsta. Tuleb arvestada aga sellega, 
et temperatuuri tõstmine suurendab küttekulusid. 

Sageli on nii, et mõnes korteris on liiga palav, mõnes tun- 
dub olema jahe. See juhtub, kui maja küttesüsteem on 
tasakaalustamata. Kõigi elamu küttega seotud küsimuste 
lahendamisega peaks tegelema ühistu juhatus.

Avo-Rein Tereping
Infolehe „Korteriühistu“ toimetaja
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Üheskoos kuritegevuse vastu
Hea lugeja!
Aasta lõ�pp hakkab kätte j�õudma ja loodetavasti poeb 
ka kõ�igi südamesse rahulik ja r��õõmus meel. Paraku 
v�õib meie pühademeeleolu põ�hjalikult rikkuda see, kui 
ühel päeval koju tulles avastame varaste poolt tühjaks 
tehtud korteri võ�i hommikul ärgates on auto maja eest 
kadunud. Mida teha? Kas loota ainult sinise vilkuri peale? 
Kindlasti teeb politsei kõ�ik endast sõ�ltuva, kuid see on 
võ�itlus tagajärgedega. Naabrivalve liikumise eesmärk 
on ennetada. Naabrivalve piirkondade organiseerimine 
annab elanikele paremad võ�imalused suhelda nii kohaliku 
omavalitsuse kui ka politseiga. Kui meid miski t�õsiselt meie 
ümbruskonnas häirib (tänavavalgustuse puudumine, hilis- 
�õhtul kõ�rvaltänavatel ringikihutavad mootorratturid, lärmavad 
noorukite kambad võ�i muu rahulikku elu segav), siis tavaliselt 
kirume omaette ja aktiivsemad meie seast viitsivad võ�ib-
olla ka politseisse helistada. Pahatihti jäävad niisugused 
pöördumised  tähelepanuta võ�i siis reageeritakse neile 
suure hilinemisega. Kui selline avaldus tuleb elanike orga- 
niseerunud ühenduselt, ei saa seda ignoreerida. 
Kindlasti ei ole Naabrivalve ennast politseile vastandav 
protestiliikumine. Vastupidi, tihe koostöö nii politsei kui ko- 
haliku omavalitsusega annab meile võ�imaluse leida kõ�igile 
oma muredele ja probleemidele kiireid lahendusi. 
Paljud ei saa majanduslikel põ�hjustel panna oma korterisse 
signalisatsioonisüsteemi. Siin tulebki kõ�ige paremini välja 
Naabrivalve projekti eelis. Kui elanikud soovivad oma 
elukeskkonna turvalisust parandada, ei aita ka kõ�ige 
kallimatest lukkudest, kui ukse l�õhkumise peale keegi ei 

reageeri. Kuid kui täna käidi naabri korteris, siis homme 
võ�idakse juba sinu oma tühjendada. Kindlasti tekib paljudel 
korrusmajade elanikel �õigustatud küsimus - kuidas saab 
usaldada naabrit, keda ei tunnegi? Just siin ongi abiks 
korteriühistute loomine ning nende kaudu elanikevahelise 
suhtluse arendamine. Kogu Naabrivalve rajaneb ainult ela- 
nikevahelisel usaldusel. Kui naabrit ei tunne, ei teki ka 
usaldus. Kui naabrid arutavad korteriühistu koosolekutel 
erinevaid maja haldamisega seotud probleeme, siis 
peaks olema kindlasti üheks teemaks ka turvalisus. Ja 
miks mitte teha siis seda k�õige odavamal ja efektiivsemal 
moel - asutades Naabrivalve Sektori? Kogemus näitab, et 
enamikes korrusmajades, kus on loodud Naabrivalve sek- 
torid, on kuritegevuse tase langenud kuni 70%. See arv 
räägib iseenda eest.
Sama printsiip kehtib autoparklate kohta. Just korrusma- 
jades, kus palju autosid pargib maja ees, võ�ib olla naabri 
valvas silm abiks järjekordsete autokrattide tabamisel.
Elu on näidanud, et kodanikualgatuse korras loodud ühen- 
dused, mis teevad aktiivset koostööd nii j�õustruktuuride 
kui kohalike v�õimudega, ei vastanda ennast neile, vaid on 
suureks abiks meile k�õigile nii turvatunde t�õstmisel kui ka 
üldise heaolu parandamisel.
Mida rohkem meid on, seda turvalisemaks muutub meie 
ümbruskond! 

Tarmo Vaik
MTÜ Eesti Naabrivalve

juhatuse esimees
info@naabrivalve.ee; www.naabrivalve.ee 
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Kuidas teed oma maja rendi (üüri) arvestamist ja finants- 
aruandlust praegu?

1) rehkendad rentnike (üürnike) kulud ja kirjutad     
arved käsitsi;
2) kasutad rehkendamiseks arvutis koostatud 
abitabelit ja arvete trükkimiseks sisestad 
abitabelitest saadud andmed või 
3) kasutad üüri arvestamise ja finantstarkvara.

Mul on head kogemused üüri arvestamise ja finants- 
tarkvara kasutamises. Kaht esimest varianti ei ole pidanud 
õnneks kasutama. Enne KÜ raamatupidamise alustamist 
pidasin nõu sõbrannadega ja õppisin nende kogemustest. 
Suurim oht kahe esimese variandi kasutamisel on  teha 
vigu – inimene on ju ekslik, mistõttu tuleb tehtud tööd 
hiljem parandada, rääkimata ebameeldivatest selgitustest 
omanikega (üürnikega).  Pealegi on käsitsi rehkendamine 
väga aeganõudev. Ühistus, kus omanikke (üürilisi) üle 20, 
on kindlasti mõistlik kasutada rendiarvestamiseks vasta- 
vat tarkvara. Meie KÜ-s on üürnikke 216 ja minul kulub 
andmete sisestamisele, teatiste kontrollimisele ja arvete 
kirjutamisele igas kuus paar-kolm tööpäeva. 

Millist tarkvara valida? Enne tarkvara valikut panin oluli- 
sed nõuded tarkvarale kirja: 

- töökindlus - tarkvara on laialdaselt kasutuses ja    
kasutajad on rahul;

- paindlikkus, s.t. pean saama ise rehkenduse 
algoritme (valemeid) vastavalt ühistus kehtivatele 
reeglitele valida ja muuta (rehkendus pinna suuruse 
järgi, rentnike arvu järgi, mingi koefitsiendi, lepingu 
vms järgi, laekumistel otsekorralduslepingute kasu- 
tamise võimalus);

- ülevaatlikkus (info eelmiste näitude, maksete, ar- 
vete, laekumiste kohta);

- loogiline ja kasutajasõbralik s.t. ma ei pea olema 
IT-spetsialist ega omama eriettevalmistust, abiks 
peavad olema kiirvalikud ja otsingud;

- toetus tarkvara müüjalt – vajadusel peab saama 
kasutamise kohta nõu;

- kindlustunne - tarkvara looja peaks olema tun- 
tud, mitte üksiktegija, keda mulle vajalikul hetkel 
enam pole ja mul peab olema teadmine, et tarkvara 
areneb vastavalt seadustele ning minu muutuvatele 
vajadustele;

- paindlik hind, litsentsipoliitika.

Valisin praegu meil saadaolevaist rendi- ja 
üüritarkvaradest kõige enam neile nõutele vastava Spin 
TEK AS poolt loodud rendi- ja üüriarvestamise tarkvara 
REENI. Kasutan REENI-t umbes kolm aastat ega 
kahetse oma otsust.

Aeg maksab

Evelina Bartške
KÜ Kirsi 6/8

pearaamatupidaja
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Aasta aruannete esitamise aeg on möödas, kuid lugejate 
kirjade p�õhjal tundub, et revisjonikomisjoni akti koostamine 
oli paljudele probleemiks. 

Revisjonikomisjon täidab sisuliselt korteriühistu audiitori rolli. 
Korteriühistute seaduse § 15 määrab, et audiitori otsus 
lisatakse korteriühistu aasta aruandele vaid siis kui see 
on fikseeritud ühistu p�õhikirjas. Lisaks sellele on revisjoni- 
komisjonil õ�igus jooksvalt kontrollida ühistu tegevust ja 
raamatupidamisarvestuse õ�igsust. Mittetulundusühingute 
seadus seab mõ�ningad piirangud - revident võ�i audiitor ei 
tohi olla sama mittetulundusühingu juhatuse liige võ�i raama- 
tupidaja.  

Revisjonikomisjoni liikmed peavad olema kompetentsed ja 
hästi kursis ühistu tegevusega, nad peaksid oskama lugeda 
aruandeid ja mõ�istma dokumente kontrollides tegelikult 
toimunud tegevust. Ometi sisaldavad revisjonikomisjoni 

aruanded sageli vaid paari lauset: „Kontroll teostatud. 
Puudusi ei ole avastatud“. Niisugune sõ�nastus ei ole küll 
seadusega vastuolus, kuid sellest ei selgu, mida kontrolliti 
ja kui põ�hjalikult. 

Korteriühistu revisjonikomisjoni akt võ�iks olla järgnev: 

REVISJONIKOMISJONI AKT
31. märts 2003.                       Tallinn 

Revisjonikomisjon koosseisus J. Tamm, R. Pihlak, J. Kuusk

viis läbi korteriühistu „Taru“ 2002. aasta finantsmajandus- 
tegevuse kohta dokumentaalrevisjoni esimehe ja raama- 
tupidaja teadmisel. Täies mahus  kontrolliti tarnijate poolt 
esitatud arveid, avansiaruandeid, kassadokumente, töötasude 
arvestust ja väljamakseid, maksude arvestust ja tasumist. 
Valikuliselt kontrolliti arveldusi korterivaldajatega ja pangaväl- 
jav�õtteid.  

Milleks on vajalik revisjonikomisjoni akt ja kuidas
seda koostada 
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Korteriühistu üldkoosolekul 31. oktoobril 2001. kinnitatud 
majandustegevuse plaani analüüs näitas, et see on täieli- 
kult täidetud.
Ühistu finants-majandustegevuse kontroll näitas järgmist:
1.Kõ�ik tarnijate poolt esitatud aktsepteeritud arved on 

vahetult seotud ühistu majandustegevusega, nad on 
õ�igeaegselt kantud raamatupidamise registritesse ja ta- 
sutud.

2.Kõ�ik avansiaruanded on vormistatud n�õuetekohaselt, va- 
jalikud dokumendid on lisatud.

3.Kõ�ik kassadokumendid on vormistatud koosk�õlas sea- 
dustega.

4.Töötasu arvestus ning maksude kinnipidamine ja nende 
tasumine on läbi viidud koosk�õlas seadustega ja ettenäh- 
tud tähtaegadel. 

5.Arveldused tööv�õtjatega toimusid vastavalt plaanilistele 
hinnetele, vastavuses tegelike mahtudega ja sanitaarnor- 
midega.

6.Pangaväljavõ�tete kontroll näitas, et maksed on tehtud 
vastavalt aktsepteeritud arvetele ja arvestatud töötasule.     
Korteriühistu juhatuse aruanne 2002. majandusaasta 
kohta sisaldab kõ�iki vajalikke andmeid sissetulekute, 
väljaminekute ja majandustegevuse tulemuste kohta. 

Esitatud  andmed vastavad ühistu raamatupidamisdoku-
mentidele. 

Raamatupidamisarvestuse ja aruandluse kontroll näitas, et 
1.Kõ�ik algdokumendid on raamatupidamise registritest läbi 

kantud õ�igeaegselt ja täies mahus. 
2.Raamatupidamisarvestuse andmed on kooskõlas aruand- 

lusega. 
3.Raamatupidamisarvestus tervikuna on koosk�õlas Raamatu- 

pidamisseadusega, maksuseadustega, töösuhteid regu- 
leerivate seadustega ja Korteriühistute seadusega.

Kokkuvõ�ttes tunnistab komisjon korteriühistu juhatuse töö 
2002. aastal rahuldavaks ja ühistu finants-majandusliku 
seisundi stabiilseks. 

Natalja Intal
natasha@altiris.ee
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Te võite tavalise korteriukse asendada metallist turvauksega 
ja paigaldada valvesüsteemi, kuid tõeliseks turvalisuseks jääb 
sellest väheks. Koolist koju saabuva lapsega koos võivad teie 
korterisse tungida  kutsumatud külalised, hommikul tööle rutates 
võite leida trepikojast narkomaanide poolt  sinna jäetud kasutatud 
süstlaid. Kindlasti ei ole niisugune kodu turvaline.
Korteriühistud saavad olukorra parandamiseks palju ette võtta. 
Esimese sammuna soovitaksin nõu pidada turvaspetsialistidega, 
et hinnata teie ühistu valupunkte ja leida vajalikke meetmeid olu- 
korra parandamiseks. 
Turvafirma  Alfastar pakub korteriühistutele erinevaid teenuste- 
pakette, mis sisaldavad nii patrullteenust kui ka tehnilisi lahendusi. 
Meie spetsialistid annavad tasuta konsultatsioone elukeskkonna  
turvalisemaks muutmiseks.
Erinevate korteriühistute turvariskid on küll erinevad, kuid on ka 
palju ühist.
Millist turvateenust võiks vaja minna ühistule, mis asub mitme 
värskelt remonditud, lukustatava ja soojustatud trepikojaga korter- 
elamus, kus on ka uuendatud küttesüsteem? 
Kõigepealt soovitame varustada keldriruumides asuv maja teh- 
niline juhtimissüsteem (elektri peakilp ja soojussõlm) tehniliste 
valveseadmetega, et vältida kõrvaliste isikute poolt süsteemi 
reguleerimist või lõhkumist. Sarnaselt on võimalik valvestada elekt- 
rimõõturite kapid ja muud seadmed ebaseaduslike lülimiste või 
varguse vältimiseks. Ka pääsud katusele võiksid olla valvestatud. 
Talvel tasub tellida turvafirmalt patrullteenus. 
Patrullmeeskond sooritab  vastavalt kokkulepitud  graafikule vaatlust  
korteriühistu territooriumil (trepikodades) ja selle ümbruses. 
Kontrollitakse vastvalt ettekirjutusele uste lukustatust jne.
Kui turvatöötajad märkavad midagi kahtlast või ohtu ühistu varale 

või selle elanikele, teavitavad nad sellest  turvafirma juhtimis- 
keskust ja ühistu poolt määratud kontaktisikut. Patrullmeeskond 
lahendab seejärel olukorra ise või kaasab vajadusel politsei ja 
päästeteenistuse. Nii on võimalik vältida võõraste isikute pääs tre- 
pikotta tagamaks laste koolist kojutuleku turvalisus. 
Lisavõimalusena pakume ühistu poolt määratud isikutele (näiteks 
kojamehele) paanikanupuga väljakutseseadmeid, et tagada või -
malikult kiire abi saabumine probleemsetes olukordades.
Vastava koolitusega turvatöötajad saavad hakkama nii korda rikkuva- 
te noortega kui heakorra eeskirju eiravate korteriomanikega.
Vastavalt kinnistu eripärale võib turvafirma aidata lahendada parki- 
mise korraldamist ja vajadusel varustada territooriumi liiklusmär- 
kide või tõkkepuudega.
Uuemat tüüpi korterelamutes, mille alumisel korrusel asuvad äri- 
ettevõtted, tasub kaaluda administraator-turvatöötaja teenuse ka- 
sutamist. Turvatöötaja pulti ühendatakse korteritesse paigaldatud 
valveseadmed. Sellega väheneb oluliselt reageerimiskiirus ja on 
välditud kõrvaliste isikute liikumine majas.
Kui korteriühistu sõlmib koostöö- või valvelepingu turvafirmaga, 
kehtivad korteritesse paigaldatavale tehnikale ja igakuistele valve- 
maksetele soodushinnad.

Millest algab kodu turvalisus?

Kaupo Kuusik 
Turvateenistus Alfastar OÜ arendusdirektor

kaupo.kuusik@alfastar.ee

Infolehe aktivistid külastasid novembrikuus Narva 
Korteriühistute Liitu. Selle esimehe Roza Romanko 
sõnul on korteriühistute moodustamine Narvas olnud 
aeglasem kui näiteks Tallinnas. Kokku on Narvas ligi 400 
korterelamut, neist Korteriühistute Liidu liikmeid vaid 140. 
Kuna ühistute loomisele on seatud piirid, toimub praegu 
nende kiire moodustamine.  Roza Romanko arvates on 
praegu Narvas korteriühistute põhiprobleemiks kogemuste 
puudumine ja sellega seotud kartused, et ühistus 
muutub kõik kallimaks. Lisaks ei ole Narvas kohalikke 
usaldusväärseid haldusfirmasid. Seetõttu eelistatakse 
ühistu raamatupidamine ja kõik muu haldusega seotu 
korraldada oma jõududega, sest nii tundub odavam ja 
kättesaadavam. Kuid sellega kaasneb elanike kartus, et 

ühistute esimehed koguvad kuumaksed oma arvetele 
ja kasutavad seda raha oma äranägemise järgi. Nii et 
haldusfirmadel, kes suudaksid pakkuda usaldusväärset 
teenust, on Narvas turunõudlust. 

Külas narvakatel

Fotol NKÜL juhatus eesotsas R. Romanko-ga (paremal)
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Mürke on müügil paljude erinevate nimetuste all. 
Sageli on nende taga üks ja sama  toimeaine. 
Millist eelistada?
Hiire- ja rotimürk peab olema efektiivne, maitsev närilistele ja kuju- 
tama võ�imalikult väikest ohtu ümbritsevale keskkonnale ja teistele 
loomadele. Hiired ja rotid söövad samu toiduaineid ja neile mõju- 
vad samad mürgid. Toimeainete mürgisus on erinev ja seetõ�ttu on 
nende kontsentratsioon mürksöötades erinev. Toimeaine täpne 
doseerimine on väga oluline ja seet�õttu tuleks vältida sööda 
valmistamist kodusel teel.
Vanema põ�lvkonna rotimürgid (näit zookumariin) on väga mürgised 
ka mitte-objektloomadele (näit. koduloomad). Need ei ole kohe- 
selt kasutamisvalmid, on ohtlikud ja n�õuavad tülikat lisatööd. 
Kauplustes müügilolevad mürgid on enamasti sekundaarselt mitte 
ohtlikud valmissöödad (näiteks kui kass sööb mürgitatud hiirt, ei 
ole see talle ohtlik).
Tänapäeval kasutatakse antikoagulante (vere hüübimist 
takistavaid aineid), mis põ�hjustavad sisemise verejooksu ja loom 
sureb 3-5 päeva jooksul.

ANTI-RATS ( Difethialone ) - viimase põ�lvkonna antikoagulant.
• hävitab ka eelmise põ�lvkonna mürkide suhtes resistentseid nä- 
rilisi.
• surnud närilised kuivavad ja haisevad vähem.
• on valiva toimega s.t. närilistele väga mürgine, koduloomadele 
väheohtlik.
• eriti atraktiivne mürksööt, valmistatud liha-kondijahu baasil.
• granuleeritud vorm takistab kiiret niiskumist.
• müügil 100g plasttopsis, mida on mugav kasutada söödanõ�una. 

Saadaval ka 3 kg kottides.
• DETIA HIIRE- JA ROTIMÜRK ( Difethialone ) - viimase põ�lvkon- 
na antikoagulant.
• resistentsuskindel: põ�hineb uutel toimeainetel vahetades välja 
vanad, näit. Bromadiolone.
• kõ�rge atraktiivsusega, väga hästi söödav, koostis: suhkruga 
maitsestatud kaerahelbed, mais ja nisu
• toimib juba väikeste söötmiskoguste puhul peale ühekordset 
manustamist; ökonoomne
• toimib vaikselt ja valutult alarmeerimata teisi liigikaaslasi
• müügil 200g pakendis, saadaval ka 3 kg kottides.
• REDENTIN ( Clorophacinone )
• ilmastikukindlad vahaplokid nii sise-kui välistingimustesse
• kasutamiseks ka vesiroti tõ�rjel
• valiva toimega, väheohtlik lindudele, mäletsejatele ja jänestele
• DETIA HIIRE- JA ROTIMÜRGITABLETID ( Brodifacoum )
• vahaplokid kasutamiseks keldrites jt. niisketes kohtades
• valiva toimega s.t. närilistele mürgine, koduloomadele väheohtlik
• tänu abrasiivsusele närivad närilised neid isegi täiskõ�huga tungi- 
va vajaduse tõ�ttu kulutada hambaid.
Mürksöötade hulka kuuluvad ka erinevad aktiivset toitesegu 
sisaldavad uudsed söötpastad, mis sobivad kasutamiseks  kõ�r- 
gendatud hügieenitingimustega ruumides  
(AABI, PRORAT).

Hiirte-rottide liimpüünised, lõ�ksud (Victor, Garda) ja spetsiaalne 
liim Trapcoll välistavad loomade suremise mittekättesaadavas 
kohas ja väldivad sellega ebameeldiva l�õhna tekkimise ruumides.
 
Edukat t�õrjumist talviste soodushindadega!

Hiire- ja rotimürgid

Heiki Kruusalu
heiki@pestchemical.ee
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Tallinnas Tatari tänav 21b asuv seitsmeteistkümne korteriga 
maja on mitmes suhtes unikaalne. Kui pärast Eesti taasise- 
seisvumist algas massiline erastamine ja endistele omanikele 
kinnisvara tagastamine, teadsid Tatari tn. 21b elanikud, et 
omaniku pärija ei taha maja tagasi, vaid  soovib selle asemel 
kompensatsiooni. Kuid pärija surma järel muutusid soovid 
päevapealt. Algas pikk ja segane kohtuasi, mis on kestnud ka- 
heksa aastat ja lõppu pole näha. Viis korterit jõuti seitsmele 
elanikule erastada, seejärel pandi erastamine seisma. Ülejää- 
nud kaksteist korterit kuuluvad Tallinna linnale ja neis elavad 
Kesklinna valitsuse üürnikud. 

Maja on unikaalne ka selle poolest, et see on üks väheseid,  kus 
on veel ühiskorterid. Sellepärast siis on erastatud kortereid viis, 
omanikke aga seitse. Isegi sedavõrd eriline oma ühiskorteritega 
on see maja, et tema vastu tunneb huvi televisioon.

Kuna omanikuta maja hakkas lagunema, katkisest välisuksest 
võis igaüks sisse astuda ja elu muutus väljakannatamatuks, 
otsustasid elanikud kaks aastat tagasi võtta juhtimine oma 
kätte ja moodustada ühistu, et päästa oma kodu lõplikust la- 
gunemisest. Seadus lubab segaomandit, nii on Tallinna Kesk- 
linna valitsus oma 12 korteriga samuti ühistu liige. 
Ühistu esimehe Tiina Parmasto sõnul leidsid nad hooldusku- 
lusid kokku lüües, et odavam on osta haldusfirmadelt üksikuid 
teenuseid, mitte aga täishooldust. Nii on sõlmitud leping avariide 
kõrvaldamiseks, koristus- ja raamatupidamisteenus on samuti 
sisse ostetud. Arvasin, et täishooldusleping vabastab juhatuse 
paljudest pisimuredest ja üksikute teenuste siseostmine on 

sobivam küll väikeses ühistus, mitte aga suures, sest suures 
ühistus on ka probleeme rohkem.  Pr. Parmasto on vestelnud 
mitme ühistu esimehe ja ühistute liikmetega ning tema kindla 
veendumuse järgi tekivad ühistus probleemid siiski mitte 
suuruse tõttu, vaid inimeste omavahelises suhtlemises. Kui 
ühistu esimeheks on valitud inimene, kes suudab ja tahab 
ühistu liikmetega suhelda, saavad ka probleemid lahendatud. 
Ühistusiseste konfliktide põhjuseks on enamikul juhtudel info- 
puudus. Inimesed kutsutakse üldkoosolekule ja neil pole sageli 
küllaldaselt informatsiooni arutavatest küsimustest. Nii takerdub 
koosolek pisiprobleemidesse ja rahvas nuriseb. 

Esialgu on Tatari tänaval hakkama saadud vaid väiksemate 
töödega, mis ei nõua laenuvõtmist. Välisukse remonti toetas 
poole maksumuse ulatuses Muinsuskaitse valitsus. 
Ja ega segase staatusega majale õnnestukski pangalaenu 
saada. Lisaks ähvardab majaelanikke erastamislepingute tü- 
histamine juhul, kui kohus lõpeb ebasoodsalt ja maja siiski 
tagastatakse omaniku järglastele. Kuid seni tuleb maja kor- 
ras hoida ja teha seda võimalikult ökonoomselt. Seni on see 
õnnestunud.

Intervjuu ühistu 
esimehega
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 Kindlasti on paljudel kogemusi hoolimatute ametnikega, kes jooksutavad teid ühest ins- 
tantsist teise ja oodatav tulemus venib. Olete ehk kokku puutunud asjaajamisega kindlustusselt- 
sides pärast tühist kriimustust autokerel, mis libeda teega lihtne on tulema? 
 Üks mees jutustas loo, et pärast väikest plekimõlki auto küljel, milles ta ise ei olnud 
süüdi, tuli tal lõputult läbi närida kindlustuse bürokraatlikust masinavärgist. Lisaks oli tal auto re- 
montimisel parasjagu sekeldusi remonditöökodadega ja kui asi hakkas korda saama, selgus, et ta 
on kogu loo eest hoopis võlgu jäänud. Muidugi ei rahustanud meest selgitused, et tema juhtum pole 
üldse tüüpiline. Iga kord kui meie õnnetu autoomanik rooli taha istus, tundis ta tülgastust. Aastaid 
hiljemgi ajas selle juhtumi meenutamine teda raevu. 
 Seesama mees osales ühes südamehaigete hulgas läbiviidud uuringus. Kõik osalejad  
olid oma elus üle elanud südameinfarkti. Kui uuringus paluti meelde tuletada mõnd vihaleajavat sünd- 
must minevikust, vähenes uuritavatel südame pumpamisaktiivsus 5 %, mõnel isegi 7 %. Samas ei 
märgatud aktiivsuse langust teiste negatiivsete emotsioonide, näiteks ärevuse puhul. Uuringut läbi 
viinud Stanfordi ülikooli teadurid leidsid, et viha kahjustab kõigist emotsioonidest südant kõige enam. 
 Üldlevinud arvamuse järgi on kiirustavate ja pinge all töötavate inimeste oht südame- 
haigustesse haigestuda suurem. Selgub, et kiirustamine ja pidev pinge ei kahjusta südant nii tuge- 
vasti, kui vihareaktsioon.  
 Sama ülikooli uuringust selgus, et ühe infarkti üleelanud inimeste hulgas, kes suhtusid 
ümbritsevasse teistest vaenulikumalt ja agressiivsemalt, oli teise infarkti esinemise sagedus suurem. 
Muidugi ei ole vihastamine ainus põhjus, mis põhjustab südamehaigusi. Kuid kujutage ette noort 
inimest, keda kõik pidevalt vihale ajab. Iga vihahooga lisandub südamelihasele täiendav pinge 
– tõuseb südame löögisagedus ja vererõhk. Füüsilise tegevusega kaasnev südame aktiivsuse tõus 
ei ole ohtlik, sest täiendav verevool on vajalik aktiivseks lihasetegevuseks. Emotsionaalse pingega 
kaasnev südametegevuse aktiviseerumine võib aga tekitada südame veresoonte mikrorebendeid, 
millest võib hakata arenema naastu teke. Kui nii on loodud alus südamehaiguseks, mõjub pidev 
vihastamine vanemas eas ohtlikult südame verevarustusele – nagu kirjeldatud eespool ja tulemu- 
seks võib olla haiguse ägenemine.      
 Küllap on õige väide – mida vähem te vihastate, seda kauem te elate. Kas see tähendab, 
et viha tuleb maha suruda? Tuleb ju elus tihti ette olukordi, mis on tõeliselt vihastamaajavad. Loo- 
mulikult ei kutsu ma kedagi üles emotsioone lihtsalt maha suruma. See võib samuti olla ohtlik. Kuid 
emotsionaalse intelligentsuse uurijate arvates ei ole oluline mitte viha mahasurumine või väljaela- 
mine, vaid see, kas viha on krooniline. Kui inimene on pidevalt usaldamatu ja küüniline, kui tal on 
kalduvus teha halvustavaid märkusi ja teisi alandada, viitab see kroonilisele vihareaktsioonile. 
 Vaenulikke hoiakuid on siiski võimalik muuta. Selleks on välja töötatud vastavad treeningu- 
programmid, kuid mõnda saab inimene ka ise teha. Kujutage ette, et ootate lifti, mis millegipärast 
peatub pikalt mingil korrusel. Selle asemel, et kogute viha mõne hoolimatu kaaskodaniku suhtes, 
kes lifti kinni hoiab, võiksite proovida leida mingi muu loogiline põhjendus. Näiteks võib lift rikkis olla 
ja ooteaeg on sellepärast pikem. Või on liftis vana või puudega inimene, kes ei jõua küllalt kiiresti lifti 
vabastada. Ja teisalt – ega vihastamine ju asja lahenda! Samuti on mõnel inimesel kalduvus vihaseks 
muutuda, kui näiteks lennuki väljalend halva ilma tõttu edasi lükatakse. Ja jälle – vihastamine ei 
muuda ju ilma paremaks. 
 Jälgige ennast – kas igapäevaelu seigad ajavad teid sageli vihale? Kas te suudate leida 
vihaleajavates olukordades loogilisi seletusi? Kui suudate, siis olete võimeline ka raevuhoogu asen- 
dama seletusega, mis võis juhtuda. See aitabki vältida vihahoogu, mis niikuinii asja paremaks ei 
muuda. 

Kui kõrgest IQ-st jääb väheseks (4)

Avo-Rein Tereping, Ph.D.

 pritsmetest ja paarist 
sinnasamasse kukkunud tomati 
viljaliha tükikesest armas dinosauruse 
siluett pisikese pea, peene kaela ja 
tohutu suure töntsaka kerega. 

Jaan K. oli lapsepõlves  lugenud 
palju fantastilisi lugusid kuldsest 
ajastust tohutute sõnajalametsadega 
kaetud planeedil Maa, kus laialehe- 
liste muinasjutuliste taimede varjus 
luusisid ringi tuldpurskavaid lohesid 
meenutavad saurused. Ta oli juba 
siis vaevanud pead nende loomade 
ootamatust kadumisest.  Ja nüüd 
tundis ta end ajarändurina, kes on 
kandunud sauruste ajastusse. Kor- 
raga asetus kõik oma kohtadele 
– ootamatult plahvatanud metaani 
sisaldav õhuproov, mis tõenäoliselt oli 
pärit mõne taimetoidulise perekonna 
umbsest magamistoast, lauale tilku- 
nud tomatimahlast moodustunud til- 
luke dinosauruse siluett, lapsepõlves 
loetud lood sarjast „Maailm ja 
mõnda“..... Noormees kargas  happest 
söövitatud nagisevalt laboritoolilt püs- 
ti ja röögatas kõuehäälel: „Käes!!! 
Leidsin!!! Heureka!!!...Nad sõid...me-
taan....plahvatasid!“.

Üllatunud kolleegid kõrvaltubadest 
tormasid Jaani seosetuid hüüdeid  
kuuldes laborisse, nägid seal rõõmust 
tantsivat katkiste prillidega Jaani ega 
saanud millestki aru.
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